

## Meddelelser december 1995 fra Nationaløkonomisk Forening

Hermed udsendes for 12. gang et nummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift med årsforeningsmeddelelser. Særnummeret for 1984 indeholdt bl.a. fundatsen for Nationaløkonomisk Forenings Fond og udgaven for 1986 foreningens love.

### Generalforsamling 23. oktober 1995

Ved generalforsamlingen fungerede sekretariatschef Peder Andersen som dirigent. Generalforsamlingen godkendte beretning og regnskab og fastsatte kontingenter som indstillet af bestyrelsen, jf. nedenfor. Valg af formand, bestyrelse og revisor forløb som indstillet af bestyrelsen. Der var ikke indkommet yderligere forslag til behandling.

Der har siden sidste generalforsamling været afholdt følgende medlemsmøder:

7. december 1994: Formand for Konkurrencerådet, professor Svend Hylleberg: *»Konkurrenceforhold i dansk erhvervsliv«*.

8. februar 1995: Professor, dr.oecon. Martin Paldam: *»Kan Grønland udvikles?«*.

30. maj 1995: Finansminister Mogens Lykketoft: *»Finanspolitikens muligheder og begrænsninger«*.

23. oktober 1995: Afdelingschef i Erhvervsministeriet Finn Lauritzen: *»Nyt syn på konkurrenceevnen«*.

### Nationaløkonomisk Tidsskrift

Tidsskriftet udkom i 1994 med tre numre plus foreningsmeddelelserne ved nytårstid. Sidetallet lå ligesom året før på ca. 400.

Der er i det forløbne år gjort en betydelig indsats for at forbedre den faglige kvalitet af foreningens tidsskrift, Nationaløkonomisk Tidsskrift. Alle artikler er genstand for refereering. Tidsskriftets profil er søgt klargjort. I overvejelserne omkring tidsskriftet har det været drøftet, om publicering på engelsk skulle tillades, men der er indtil videre ikke sket nogen ændring af den hidtidige praksis. Videre vil det blive tilstræbt at styrke omfanget af kommentarer og korte debatindlæg. I den omlægning af tidsskriftet, der er sket, har såvel redaktørens som redaktionsudvalgets indsats været af stor betydning.

#### *Nationaløkonomisk Tidsskrifts redaktionsudvalg:*

Professor Niels Kærgård (formand), Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole

Professor Torben M. Andersen, Aarhus Universitet

Professor Helge Brink, Aalborg Universitetscenter

Konsulent Anders Møller Christensen, Danmarks Nationalbank

Forskningschef Nils Groes, AKF

Professor Chr. Hjorth-Andersen, Københavns Universitet

Konsulent Leif Jensen, Statsministeriet

Professor Michael Møller, Handelshøjskolen i København

Professor Jørn Henrik Petersen, Odense Universitet

Professor Nina Smith, Handelshøjskolen i Århus

Professor Peter Birch Sørensen, Handelshøjskolen i København

Professor Hans Aage, Roskilde Universitetscenter

Redaktionsudvalgets opgave er at styrke kontakten mellem tidsskrift og tidsskriftets redaktør på den ene side og forskningsmiljøerne på den anden side. Det tilstræbes, at redaktionsudvalget mødes to gange om året. Tidsskriftets formål er blevet præciseret ved udformningen af en formålsparagraf for Nationaløkonomisk Tidsskrift:

*Formålsparagraf for Nationaløkonomisk Tidsskrift*

*Nationaløkonomisk Tidsskrifts hovedformål er at være forum for præsentation af og debat om undersøgelser af dansk økonomi på videnskabeligt plan samt at formidle centrale forskningsresultater til et dansk publikum.*

*Der lægges vægt på, at artikler fremtræder så overskueligt som muligt, så tidsskriftet kan formidle forskningens vigtigste resultater til en bredere læserkreds.*

*Tidsskriftet ønsker at fremme den faglige debat om økonomisk-politiske emner og modtager gerne kommentarer til aktuelle problemstillinger og til tidligere artikler i tidsskriftet.*

Det er redaktørens og redaktionsudvalgets fælles udfordring at udmønte denne formålsparagraf i form af et alsidigt og kvalitetsorienteret tidsskrift, der beskæftiger sig med væsentlige og centrale økonomiske problemstillinger, og hvor der tilstræbes en tilgængelig fremstilling, uden at det går ud over dybden i analyser og forskningsformidling.

I foråret 1990 udkom som særnummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift en samlet registrering af Nationaløkonomisk Tidsskrifts indhold siden 1873. Særnummeret tilvejebringer et interessant overblik over udviklingen i den faglige orientering og diskussion inden for den økonomiske videnskab i Danmark, ligesom det vil give langt bedre muligheder for at udnytte denne viden i og med, at det bliver langt lettere at orientere sig om indholdet over de mange år.

*Abonnement på Nationaløkonomisk Tidsskrift: 312,50 kr. årligt, dog for studerende 156,25 kr. årligt. Beløbene inkluderer moms for indenlandske abonnenter og forsendelsesomkostninger for udenlandske abonnenter.*

**Andre aktiviteter**

Bestyrelsen har i flere år arbejdet med at etablere en priskonkurrence om, hvad der er god og relevant økonomisk forskning. Formålet skulle være at stimulere en relevans- og kvalitetsdiskussion om økonomisk forskning, og de bedste bidrag skulle præmieres. Ideen har vundet god gehør hos flere private fonde, men beklageligvis og forbavsende nok ikke i de offentlige forskningsorganer. En helhjertet støtte fra offentlige forskningsorganer, f.eks. Det samfundsvidenskabelige Forskningsråd, er imidlertid helt afgørende for, at en sådan priskonkurrence etableres. Den manglende »officielle støtte« er så meget desto mere forbavsende, som der siden foreningen første gang søgte at etablere priskonkurrencen er opstået en meget intens debat, incl. offentlig udredningsvirksomhed, om dansk forsknings kvalitet, relevans, focusering m.v.

**Foreningens økonomi**

Nationaløkonomisk Forening havde i 1994 et underskud på 85.710 kr. mod et overskud året før på 187.200 kr.

Den store forskel på de to års resultater kan blandt andet føres tilbage til renteutviklingen, hvor 1993 var præget af rentefald og 1994 af stigende obligationsrenter.

Selv hvis der ses bort fra kursreguleringer og ekstraordinære indtægter viste indtægterne alligevel et fald fra godt 474.000 kr. til 441.000 kr., hvilket må ses i sammenhæng med det faldende medlemstal. Foreningens indtægter fra kontingenter faldt fra 69.921 kr. til 62.626 kr. og abonnementsindtægterne faldt fra 297.793 kr. til 282.203 kr.

Renteindtægterne udgjorde i 1994 79.011 kr. mod 83.385 kr. i 1993. Indtægterne fra annoncer var på 17.430 kr., hvilket var en nedgang på 5.000 kr. i forhold til året før.